ПРОТОКОЛ№32

заседания диссертационного совета 6П.КОА-018

Таджикского национального университета.

от 25 апреля 2023 г. г. Душанбе

Присутствовали: Из 15 членов диссертационного совета,

утвержденных распоряжением Высшей аттестационной комиссии при

Президенте Республики Таджикистан от 07 января 2022 г., № 16 присутствуют

14 человек, из них 7 докторов наук по профилю рассматриваемой диссертации.

Есть предложение открыть заседание совета, других предложений нет? Нет.

Принято единогласно.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Публичная защита диссертации Камолзода Илхома Икрома на тему:

«Нормативные правовые акты в системе источников права Республики

Таджикистан: проблемы теории и практики» на соискание ученой степени

доктора юридических наук по специальности 12.00.01 -теория и история права

и государства; история учений о праве и государстве;

Научный консультант:

Шарофзода Рустам Шароф - доктор юридических наук, профессор

кафедры теории и истории государства и права юридического факультета

Таджикского национального университета.

Официальные оппоненты:

- Гафурзода Абдухалил Давлатали - доктор юридических наук,

профессор, ректор Академии государственного управления при Президенте

Республики Таджикистан;

- Бобджонзода Исрофил Хусейн - доктор юридических наук,

профессор, заведующий отделом теоретических проблем государства и

современного права Института философии, политологии и права им. А.

Баховиддинова;

- Диноршох Азиз Мусо - доктор юридических наук, профессор, первый

заместитель исполнительного директора по науке, инновациям и

международного сотрудничества филиала МГУ имени М.В. Ломоносова в

городе Душанбе.

Ведущее учреждение - Образовательное учреждение высшего

профессионального образования «Академия Министерство внутренних дел

Рсебулики Таджкистан» (г. Душанбе)

Кто за данную повестку дня, прошу прголосовать. За-14. Против - нет.

Воздержавшихся - нет. Принято единогласно.

Слово для оглашения кратких сведений о диссертанте предоставляется

ученому секретарю диссертационного совета Назарову Авазу Кувватовичу

(Аттестационное дело №)

Председатель: Какие вопросы имеются к ученому секретарю по поводу

представленных документов и биографических данных диссертанта?

Вопросов нет?

Слово предоставляется диссертанту Камолзода Илхому Икрому для

изложения существ и основных положений диссертации.

Камолзода Илхом Икром - (выступает).

Председатель: У кого есть вопросы к диссертанту? Пожалуйста доктор

юридических наук профессор Холикзода А.Г., Курбонов К.Ш., Махмудзода

М.А.

Камолзода Илхом Икром - отвечает на вопросы.

Председатель: Есть еще вопросы к диссертанту? Вопросов нет.

Слово предоставляется научному консультанту диссертанта

Шарофзода Рустаму Шароф (Отзыв прилагается).

Председатель: Слово предоставляется ученому секретарю совета

Назарову Авазу Кувватовичу, для оглашения заключения кафедры,

заключение ученого совета, отзыва оппонирующего учреждения,

поступивших отзывов на автореферат.

Ученый секретарь зачитывает:

1. Заключение кафедры.

2. Отзыв ведущего учреждения.

3. Поступившие отзывы.

Председатель: Слово для ответа на замечания, содержащиеся в отзыве

оппонирующей учреждения и других поступивших отзывов предоставляется

диссертанту.

Камолзода Илхом Икром - (выступает).

Председатель: Слово предоставляется официальному оппоненту -

Гафурзода Абдухалилу Давлатали - доктору юридических наук,

профессору, ректору Академии государственного управления при Президенте

Республики Таджикистан. (Отзыв прилагается).

Председатель: Слово для ответа на замечания официального оппонента

предоставляется диссертанту.

Камолзода Илхом Икром - выступает.

Председатель: Слово предоставляется официальному оппоненту -

Бобджонзода Исрофилу Хусейн - доктору юридических наук, профессору,

заведуюгций отделом теоретических проблем государства и современного

права Института философии, политологии и права им. А. Баховиддинова

(Отзыв прилагается).

Председатель: Слово для ответа на замечания официального оппонента

предоставляется диссертанту.

Камолзода Илхом Икром - выступает.

Председатель: Слово предоставляется официальному оппоненту - Диноршох

Азизу Мусо - доктору юридических наук, профессору, первому заместителю

исполнительного директора по науке, инновациям и международного

сотрудничества филиала МГУ имени М.В. Ломоносова в городе Душанбе.

Председатель: Слово для ответа на замечания официального оппонента

предоставляется диссертанту.

Камолзода Илхом Икром - выступает.

Председатель: Переходим к дискуссиям. В соответствии с положением

ВАК при Президенте РТ слово предоставляется членам совета - специалистам

по профилю защищаемой диссертации. Слово предоставляется д.ю.н.,

профессор Рахмон Д.С., д.ю.н., профессор Зоир Дж.М., д.ю.н., профессор

Азиззода У.А., д.ю.н., доцент Назаров А.К.

Председатель: Кто желает принять участие в обсуждении диссертации

в качестве неофициального оппонента? Нет жалеющих

Слово предоставляется диссертанту для заключительного слова.

Камолзода Илхом Икром - выступает.

Председатель: На этом обсуждение диссертации завершено. Переходим

к процедуре тайного голосования. Для проведения тайного голосования

необходимо избрать счетную комиссию.

Предлагается в состав счетной комиссии избрать членов

диссертационного совета, профессоров: Курбонов К.Ш., Сангинов Д.Ш.,

Имомова Н.М.

Других предложений нет? Нет. Кто за данный состав счетной комиссии,

прошу голосовать. Против, воздержавшихся - нет. Единогласно.

Прошу счетную комиссию приступить к своим обязанностям.

(Проводится тайное голосование).

Председатель: Слово для оглашения итогов тайного голосования

предоставляется председателю счетной комиссии, профессору Сангинову

Д.Ш.

Зачитывается протокол счетной комиссии.

Председатель: Кто за то, чтобы утвердить протокол счетной комиссии,

прошу проголосовать. Против, воздержавшихся - нет. Единогласно.

Переходим к принятию текста заключения по диссертации Камолзода

Илхома Икрома, который роздан членам диссертационного совета заранее.

Какие будут у членов совета замечания, предложения, дополнения.

Принять за основу.

Председатель: Кто за данное заключение диссертационного совета по

диссертации прошу проголосовать. Против, воздержавшихся - нет. Принято

единогласно. (заключение диссертационного совета прилагается)

Председатель: Разрешите огласить решение диссертационного совета по

защите диссертации Камолзода Илхома Икрома.

РЕШЕНИЕ

заседания диссертационного совета 6Б.КОА-018

25 апреля 2023 г. Душанбе

Заслушав и обсудив диссертационную работу Камолзода Илхома

Икромна на тему «Нормативные правовые акты в системе источников права

Республики Таджикистан: проблемы теории и практики» на соискание ученой

степени доктора юридических наук по специальности 12.00.01 -теория и

история права и государства; история учений о праве и государстве (Научный

консультант: Шарофзода Рустам Шароф - доктор юридических наук,

профессор кафедры теории и истории государства и права юридического

факультета Таджикского национального университет), официальные

оппоненты: Гафурзода Абдухалил Давлатали - доктор юридических наук,

профессор, ректор Академии государственного управления при Президенте

Республики Таджикистан; Бобджонзода Исрофил Хусейн - доктор

юридических наук, профессор, заведующий отделом теоретических проблем

государства и современного права Института философии, политологии и

права им. А. Баховиддинова; Диноршох Азиз Мусо - доктор юридических

наук, профессор первый заместитель исполнительного директора по науке,

инновациям и международного сотрудничества филиала МГУ имени М.В.

Ломоносова в городе Душанбе, ведущее учреждение - Образовательное

учреждение высшего профессионального образования «Академия

Министерство внутренних дел Рсебулики Таджкистан» (г. Душанбе),

выступления членов диссертационного совета, являющихся специалистами по

профилю диссертации - докторов юридических наук Холикзода А.Г., Рахмон

Д.С., Зоир Дж.М., Азиззода У.А., диссертационный совет 6Э.КОА-018 на

основании результатов тайного голосования, заключения, принятого советом

по диссертации Камолзода Илхом Икрома достоверности, новизне,

значимости и выводах диссертации, а также по результатам опубликованных

работ

ПОСТАНОВ ЛЯЕТ:

1. Диссертация Камолзода Илхома Икрома тему: «Нормативные

правовые акты в системе источников права Республики Таджикистан:

проблемы теории и практики» на соискание ученой степени доктора

юридических наук по специальности 12.00.01 -теория и история права и

государства; история учений о праве и государстве отвечает требованиям,

предъявляемым Высшей аттестационной комиссией при Президенте

Республики Таджикистан согласно Порядка присвоения ученых степеней,

утверждённого Постановлением Правительства Республики Таджикистан от 30

июня 2021 г., № 267.

2. Опубликованные работы полностью отражают содержание

диссертации.

3. Присудить Камолзода Илхому Икрому ученую степень доктора

юридических наук.

4. Ходатайствовать перед Высшей аттестационной комиссией при

Президенте Республики Таджикистан о выдаче Камолзода Илхому Икрому

диплома доктора юридических наук.

совета

Назаров А.К.

Председатель диссертацио

доктор юридических Азиззода У.А.

Ученый секретарь д

доктор юридических нД^^^ец

25 апреля 2023 г.